
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA186

PŘÍLOHA 9

Badatelská aktivita pro 1. stupeň
1) Evokace:

 ■ Přečtěte si ukázku textu z knihy O rackovi a kočce, která ho naučila létat.

Jaká je hlavní myšlenka textu?

Jaké otázky tě při čtení textu napadaly?

Diskutujte o znečišťování moří.

 ■ Diskutujte nad obrázkem.

Jaké důsledky pro živočichy má ropná skvrna?

2) Navrhněte experiment

Vymyslete postup, kterým byste vyčistili peří znečištěné ropou. Představte si, že čistíte celého racka a vaším cílem je 
mu zachránit život.

Tip: Vraťte se k příběhu a zaměřte se na vlastnosti ropy.

Jaké ochranné pomůcky budete při čištění peří potřebovat?

Která metoda čištění byla nejefektivnější?

Porovnejte své výsledky napříč skupinami.

Na závěr si promítneme video zobrazující skutečné metody čištění ptactva od ropy.

Jak dlouho vám trvalo vyčistit jedno pírko?

Jak dlouho by asi trvalo vyčistit celé hejno?

Jak myslíte, že záchranná akce působí na ptáky?

https://www.youtube.com/watch?v=9a8WdwEO2hM&t=32s
https://www.youtube.com/watch?v=9a8WdwEO2hM&t=32s



